
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 88 Marți, 31 ianuarie 2017

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

6. — Decizie privind convocarea Camerei Deputaților în 

sesiune ordinară ........................................................ 2

D E C R E T E

228. — Decret privind trecerea în rezervă a unui general de 

brigadă cu o stea din Ministerul Apărării Naționale .... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

36. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Comunicațiilor și Societății Informaționale.... 3–9

37. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Sănătății .................................................. 9–11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

12. — Ordin al ministrului afacerilor interne pentru

completarea Ordinului ministrului administrației și

internelor nr. 176/2012 privind atribuirea de denumiri

onorifice și stabilirea de zile aniversare pentru unele 

structuri din Ministerul Afacerilor Interne .................... 11

592. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind modificarea și

completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală nr. 591/2016 pentru aprobarea

modelului și conținutului formularului (390 VIES)

„Declarație recapitulativă privind livrările/achizițiile/ 

prestările intracomunitare”.......................................... 12–14

3.114. — Ordin al ministrului educației naționale privind

modificarea și completarea Metodologiei de organizare

și desfășurare a examenului național de definitivare în

învățământ, aprobată prin Ordinul ministrului educației 

naționale și cercetării științifice nr. 5.087/2016 .......... 15



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind trecerea în rezervă a unui general de brigadă 

cu o stea din Ministerul Apărării Naționale

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 223/2015 privind pensiile militare

de stat, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului apărării naționale,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 31 ianuarie 2017, domnul general de brigadă cu

o stea Șuta Mircea Mircea-Dan trece în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

București, 31 ianuarie 2017.

Nr. 228.

D E C I Z I I  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

D E C I Z I E

privind convocarea Camerei Deputaților în sesiune ordinară

În temeiul dispozițiilor art. 66 alin. (1) și (3) din Constituția României,

republicată, și ale art. 34 lit. a) din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin

Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat,

președintele Camerei Deputaților d e c i d e:

Articol unic. — Camera Deputaților este convocată în prima sesiune ordinară

a anului 2017 în ziua de miercuri, 1 februarie 2017, ora 16,00.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

NICOLAE-LIVIU DRAGNEA

București, 31 ianuarie 2017.

Nr. 6.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/31.I.2017

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/31.I.2017

3

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind organizarea și funcționarea Ministerului Comunicațiilor și Societății Informaționale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 40 alin. (1) din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și

funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, al art. 4 și art. 20 alin. (1) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 1/2017 pentru stabilirea unor măsuri în domeniul administrației publice centrale și pentru modificarea

si completarea unor acte normative,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale, obiective, funcții și atribuții

Art. 1. — (1) Ministerul Comunicațiilor și Societății

Informaționale se organizează și funcționează ca organ de

specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate

juridică, în subordinea Guvernului, având rolul de a realiza

politica Guvernului în domeniul comunicațiilor electronice,

serviciilor poștale, securității cibernetice, tehnologiei informației,

societății informaționale și a cadrului național de

interoperabilitate, prin reorganizarea Ministerului Comunicațiilor

și pentru Societatea Informațională.

(2) Ministerul Comunicațiilor și Societății Informaționale are

sediul principal în municipiul București, bd. Libertății nr. 14,

sectorul 5, și sediul secundar în Str. Italiană nr. 22, sectorul 2 și

poate desfășura orice activitate din domeniul său de competență

și în sediul secundar.

Art. 2. — Obiectivele Ministerului Comunicațiilor și Societății

Informaționale sunt următoarele:

a) de a asigura dezvoltarea strategiilor în domeniul

comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, tehnologiei

informației și al societății informaționale, inclusiv în ceea ce

privește securitatea în spațiul cibernetic;

b) de a defini obiectivele strategice în domeniul

comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, tehnologiei

informației și al societății informaționale;

c) de a defini, implementa, monitoriza, evalua și coordona

politicile în domeniul său de competență, prin colaborare cu

Secretariatul General al Guvernului în condițiile legii;

d) de a defini cadrul normativ-metodologic, funcțional,

operațional și financiar necesar implementării politicilor, inclusiv

prin transpunerea normelor europene în domeniul comunicațiilor

electronice, serviciilor poștale, securității cibernetice, tehnologiei

informației, societății informaționale, precum și a cadrului

național de interoperabilitate în procesul de armonizare a

legislației naționale cu cea a Uniunii Europene;

e) de a asigura coordonarea celorlalte autorități publice în

vederea realizării coerenței politicilor și implementării strategiilor

guvernamentale în domeniul comunicațiilor electronice,

serviciilor poștale și societății informaționale, iar pentru

tehnologia informației prin colaborare cu Secretariatul General

al Guvernului în condițiile legii;

f) de a asigura comunicarea cu celelalte structuri ale

administrației publice, cu sectorul privat și cu societatea civilă,

pentru a da consistență politicilor și strategiilor;

g) de a asigura administrarea, gestionarea eficientă și

atribuirea spre utilizare a bunurilor proprietate publică a statului

din domeniul său de activitate, în condițiile legii;

h) de a elabora, finanța, implementa, monitoriza, evalua,

promova și administra programe și proiecte guvernamentale în

scopul atingerii obiectivelor definite în documentele strategice;

i) de a stimula dezvoltarea regională și locală, precum și pe

cea a sectorului privat și de a promova parteneriatul public-

privat, în domeniul său de activitate;

j) de a stimula dezvoltarea parteneriatului internațional.

Art. 3. — Pentru realizarea obiectivelor din domeniul său de

activitate, Ministerul Comunicațiilor și Societății Informaționale

îndeplinește următoarele funcții:

a) funcția de strategie — prin care planifică strategic și

asigură elaborarea și implementarea politicilor în domeniu;

b) funcția de reglementare — prin care reglementează unitar

implementarea politicilor în domeniul tehnologiei informației,

securității cibernetice, serviciilor poștale, al societății

informaționale, interoperabilității sistemelor informatice ale

instituțiilor publice;

c) funcția de administrare și gestiune — prin care se asigură

administrarea, gestionarea și atribuirea spre utilizare a

patrimoniului său în mod eficient și cu respectarea dispozițiilor

legale în vigoare, administrarea și gestionarea acțiunilor la

societățile comerciale la care Ministerul Comunicațiilor și

Societății Informaționale îndeplinește atribuțiile pe care statul

român le are în calitate de acționar, precum și administrarea,

gestionarea eficientă și atribuirea spre utilizare a pozițiilor

orbitale atribuite României și a altor bunuri proprietate publică a

statului din domeniul său de activitate, în condițiile legii;

d) funcția de promovare, coordonare, monitorizare, control

și evaluare a realizării politicilor în domeniul comunicațiilor

electronice, serviciilor poștale, securității cibernetice, tehnologiei

informației, a societății informaționale, precum și a cadrului

național de interoperabilitate;

e) funcția de elaborare a cadrului normativ-metodologic,

funcțional, operațional și financiar necesar realizării politicilor în

domeniu;

f) funcția de autoritate de stat — prin care se asigură

urmărirea și controlul respectării reglementărilor în domeniul său

de activitate;

g) funcția de reprezentare — prin care asigură, în numele

Guvernului, reprezentarea în organismele și organizațiile

naționale, regionale, europene și internaționale, ca autoritate de

stat, pentru domeniul său de activitate, în conformitate cu cadrul

normativ în vigoare, inclusiv cu prevederile Hotărârii Guvernului

nr. 379/2013 privind organizarea și funcționarea Sistemului

național de gestionare a afacerilor europene în vederea

participării României la procesul decizional al instituțiilor Uniunii

Europene și pentru completarea art. 2 alin. (1) din Hotărârea

Guvernului nr. 8/2013 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Afacerilor Externe;

h) funcția de comunicare — prin care se asigură

comunicarea atât cu celelalte structuri ale sectorului public, cât

și cu sectorul privat și societatea civilă;

i) funcția de organism intermediar — prin care se asigură

implementarea măsurilor din Programul operațional sectorial

pentru „Creșterea competitivității economice” și Programul



operațional „Competitivitate” în condițiile acordului de delegare

încheiat cu autoritatea de management conform art. 15 din

Hotărârea Guvernului nr. 398/2015 pentru stabilirea cadrului

instituțional de coordonare și gestionare a fondurilor europene

structurale și de investiții și pentru asigurarea continuității

cadrului instituțional de coordonare și gestionare a

instrumentelor structurale 2007—2013, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — (1) În realizarea funcțiilor sale, Ministerul

Comunicațiilor și Societății Informaționale îndeplinește

următoarele atribuții principale:

1. definirea politicilor și strategiilor sectoriale în domeniul

comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, securității

cibernetice, tehnologiei informației, a societății informaționale,

precum și a cadrului național de interoperabilitate;

2. elaborarea obiectivelor strategice și operaționale în

domeniul comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, securității

cibernetice, a societății informaționale, tehnologiei informației, a

cadrului național de interoperabilitate, precum și a planurilor de

acțiuni pentru implementarea acestor obiective, iar pentru

planurile de acțiuni vizând tehnologia informației prin colaborare

cu Secretariatul General al Guvernului în condițiile legii;

3. coordonarea activităților guvernamentale din domeniul

comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, securității

cibernetice, a societății informaționale, a cadrului național de

interoperabilitate potrivit dispozițiilor legale în vigoare;

4. exercitarea calității de unică autoritate publică în

organizarea și coordonarea la nivel național a implementării

programelor și proiectelor de guvernare electronică și

administrație electronică prin colaborare cu Secretariatul

General al Guvernului în condițiile legii;

5. monitorizarea și evaluarea realizării obiectivelor și

planurilor de acțiuni aferente strategiilor sectoriale în domeniu și

prezentarea către Guvern a unor rapoarte periodice privind

stadiul de realizare a acestora;

6. implementarea politicilor europene în domeniul

comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, securității

cibernetice, tehnologiei informației, a societății informaționale, a

cadrului național de interoperabilitate, prin elaborarea cadrului

normativ aferent fiecărui sector, cu excepția competențelor

exercitate potrivit legii de alte autorități;

7. asigurarea cadrului legislativ și instituțional necesar pentru

liberalizarea completă a piețelor de comunicații electronice și

servicii poștale și armonizarea legislației naționale cu cea a

Uniunii Europene în domeniu;

8. promovarea politicilor privind stimularea concurenței în

toate segmentele piețelor de comunicații electronice, servicii

poștale, tehnologia informației și societății informaționale;

9. elaborarea politicilor și strategiei privind implementarea

serviciului universal în domeniul comunicațiilor electronice și al

serviciilor poștale;

10. promovarea drepturilor și intereselor utilizatorilor, inclusiv

prin luarea tuturor măsurilor necesare pentru ca aceștia să

obțină un maxim de beneficii în condițiile unei piețe

concurențiale, în ceea ce privește diversitatea ofertei, tarifele și

calitatea serviciilor;

11. promovarea intereselor specifice ale utilizatorilor cu

dizabilități și ale celor cu nevoi sociale speciale în ceea ce

privește accesul la serviciile societății informaționale;

12. promovarea drepturilor persoanelor, în special a dreptului

la viață privată, cu privire la prelucrarea datelor cu caracter

personal în domeniul comunicațiilor electronice, serviciilor

poștale, tehnologiei informației și societății informaționale;

13. elaborarea politicilor privind asigurarea integrității și

securității rețelelor publice de comunicații electronice;

14. încurajarea investițiilor eficiente în infrastructură,

promovarea și stimularea cercetării, dezvoltării, inovației și

transferului de tehnologii în domeniul comunicațiilor electronice,

serviciilor poștale, securității cibernetice, interoperabilității

sistemelor informatice ale instituțiilor publice, tehnologiei

informației;

15. elaborarea politicii și strategiei de restructurare,

privatizare și de atragere a investițiilor în domeniul comunicațiilor

electronice, serviciilor poștale, tehnologiei informației;

16. inițierea și coordonarea procesului de privatizare a

societăților pentru care Ministerul Comunicațiilor și Societății

Informaționale îndeplinește atribuțiile pe care statul român le are

în calitate de acționar;

17. inițierea, conducerea, asigurarea finanțării, monitorizarea

și/sau implementarea de programe și proiecte în domeniul

comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, securității

cibernetice, tehnologiei informației, a societății informaționale,

interoperabilității sistemelor informatice ale instituțiilor publice,

atribuirea conducerii programelor și proiectelor, în conformitate

cu reglementările în vigoare;

18. inițierea, conducerea, asigurarea finanțării,

monitorizarea, implementarea, evaluarea și operarea proiectelor

și a programelor de informatizare a structurilor guvernamentale;

19. coordonarea politicilor privind dezvoltarea coerentă a

infrastructurii informaționale naționale a administrației publice

prin colaborare cu Secretariatul General al Guvernului în

condițiile legii;

20. coordonarea politicilor privind asigurarea interoperabilității

sistemelor informatice din administrația publică și gestionarea

eficientă a resurselor necesare, cu respectarea normelor

recomandate de Uniunea Europeană prin colaborare cu

Secretariatul General al Guvernului în condițiile legii;

21. elaborarea și promovarea de politici privind înființarea și

dezvoltarea de parcuri științifice și tehnologice, centre de

inovare și incubatoare de afaceri, de transfer tehnologic și altele

asemenea, în domeniul său de competență;

22. prognozarea, planificarea și programarea în proiectul de

buget propriu a resurselor financiare necesare în vederea

realizării politicilor în domeniul său de competență;

23. coordonarea politicilor publice aferente derulării

programelor de asistență financiară de la Uniunea Europeană în

domeniul comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, securității

cibernetice, tehnologiei informației, a societății informaționale, a

interoperabilității sistemelor informatice ale instituțiilor publice;

24. coordonarea aplicării acordurilor internaționale la care

România este parte în domeniul comunicațiilor electronice,

serviciilor poștale, tehnologiei informației, societății

informaționale;

25. încheierea de tratate, acorduri sau convenții

internaționale la nivel departamental;

26. asigurarea gestionării și utilizării eficiente a pozițiilor

orbitale atribuite României;

27. administrarea, gestionarea și atribuirea spre utilizare a

patrimoniului său și a altor bunuri proprietate publică din

domeniul său de activitate, în mod eficient și cu respectarea

dispozițiilor legale în vigoare;

28. elaborarea politicii în domeniul timbrelor și efectelor

poștale;

29. inițierea și elaborarea de proiecte de acte normative în

domeniul serviciilor poștale, securității cibernetice, tehnologiei

informației, societății informaționale, interoperabilității sistemelor

informatice ale instituțiilor publice, al comunicațiilor electronice

și cu excepția celor din domeniul alocării și atribuirii frecvențelor

radio și supunerea lor spre aprobare Guvernului;

30. promovarea, propunerea și supunerea spre aprobare

Guvernului a măsurilor necesare în vederea creării și dezvoltării

cadrului instituțional în domeniul său de competență;

31. avizarea proiectelor de acte normative care conțin

prevederi cu incidență în domeniul serviciilor poștale, securității

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/31.I.2017

4



cibernetice, tehnologiei informației, societății informaționale,

interoperabilității sistemelor informatice ale instituțiilor publice și

al comunicațiilor electronice, cu excepția celor din domeniul

alocării și atribuirii frecvențelor radio;

32. supunerea spre aprobare Guvernului a cadrului legislativ

pentru stimularea dezvoltării sectorului privat din domeniul său

de competență;

33. promovarea standardelor și recomandărilor emise de

Uniunea Europeană în domeniul său de competență;

34. inițierea și/sau selectarea de standarde în acord cu

cerințele naționale și cu standardele internaționale în domeniul

său de competență și propunerea spre adoptare a standardelor

internaționale din domeniu ca standarde naționale;

35. definirea de indicatori specifici și scheme de analiză în

vederea analizării, monitorizării și evaluării evoluției domeniului

său de activitate;

36. promovarea și dezvoltarea serviciilor societății

informaționale;

37. elaborarea reglementărilor necesare în vederea

asigurării protecției mediului în domeniul tehnologiei informației

și al comunicațiilor electronice;

38. planificarea, alocarea, monitorizarea și evaluarea utilizării

de resurse pentru implementarea politicilor în domeniu;

39. comunicarea cu celelalte structuri ale administrației

publice, cu societatea civilă, precum și cu furnizorii de produse

și servicii în domeniul comunicațiilor electronice, serviciilor

poștale, securității cibernetice, tehnologiei informației,

interoperabilității sistemelor informatice ale instituțiilor publice și

al societății informaționale;

40. corelarea politicii proprii cu politicile din domeniul

industriei, comerțului, educației, precum și din alte domenii, în

conformitate cu Programul de guvernare;

41. promovarea sistemului educațional bazat pe tehnologia

informației și comunicațiilor, în colaborare cu instituțiile abilitate

potrivit legii;

42. asigurarea cadrului instituțional și operațional pentru

derularea programului de formare și perfecționare, prin mijloace

electronice, a funcționarilor publici pe tematici de e-Guvernare

și societate informațională;

43. monitorizarea și evaluarea sistemelor informatice de la

nivelul instituțiilor și entităților guvernamentale, în vederea

îndeplinirii obiectivelor strategice din domeniu prin colaborare

cu Secretariatul General al Guvernului în condițiile legii;

44. elaborarea și monitorizarea aplicării politicilor în domeniul

compatibilității electromagnetice și al conformității echipamentelor

radio;

45. stimularea și monitorizarea participării României la

programe și proiecte europene și internaționale în domeniul

comunicațiilor electronice, serviciilor poștale, securității

cibernetice, tehnologiei informației, interoperabilității sistemelor

informatice ale instituțiilor publice și al societății informaționale;

46. asigurarea reprezentării în instituții și organizații

internaționale din domeniul comunicațiilor electronice, serviciilor

poștale, tehnologiei informației, susținând în cadrul acestora

politica și strategia în domeniu, aprobate de Guvernul României;

47. colaborarea cu instituții și organizații naționale și

internaționale din domeniul său de competență, dezvoltarea și

stimularea relațiilor cu acestea;

48. susținerea participării României la târguri, expoziții și alte

asemenea manifestări internaționale din domeniul său de

competență;

49. elaborarea și publicarea de rapoarte, studii și altele

asemenea în domeniul comunicațiilor electronice, serviciilor

poștale, securității cibernetice, tehnologiei informației,

interoperabilității sistemelor informatice ale instituțiilor publice și

al societății informaționale; realizarea de studii, analize,

monitorizări și alte activități în aceste domenii pentru evaluarea

și controlul conducerii programelor și proiectelor organizarea de

seminare și mese rotunde, acțiuni promoționale de imagine,

informare și de conștientizare a publicului, putând contracta în

aceste scopuri servicii de consultanță, expertiză, asistență

tehnică și altele asemenea, în conformitate cu reglementările

legale în vigoare;

50. asigurarea corelării legislației în domeniul tehnologiei

informației și comunicațiilor cu legislația din domeniul

audiovizualului și al drepturilor de proprietate intelectuală, în

vederea promovării convergenței media și a neutralității

tehnologice;

51. exercitarea atribuțiilor ce îi revin potrivit legii, ca organ al

administrației publice centrale, sub a cărui autoritate directă

funcționează unități aflate în subordine sau în coordonare;

52. urmărirea și controlul aplicării prevederilor cuprinse în

actele normative în vigoare, în acordurile internaționale din

domeniul său de activitate, luând măsuri pentru prevenirea,

combaterea și sancționarea nerespectării acestor prevederi,

potrivit competenței sale;

53. avizarea instrumentelor de plată cu acces la distanță, de

tipul internet banking, home-banking sau mobile-banking;

54. avizarea serviciilor societății informaționale, în

conformitate cu legislația în vigoare;

55. implementarea măsurilor din Programul operațional

sectorial „Creșterea competitivității economice” și Programul

operațional „Competitivitate”, în calitate de organism

intermediar, prin delegare de atribuții de către Autoritatea de

management pentru Programul operațional sectorial pentru

creșterea competitivității economice, respectiv pentru Programul

operațional „Competitivitate”;

56. supravegherea și controlul respectării prevederilor legale

din domeniul comerțului electronic, în calitate de autoritate de

reglementare și supraveghere, în conformitate cu prevederile

Legii nr. 365/2002 privind comerțul electronic, republicată, cu

modificările ulterioare;

57. exercitarea atribuțiilor autorității de reglementare și

supraveghere în domeniul semnăturii electronice, prevăzute de

Legea nr. 455/2001 privind semnătura electronică, republicată;

58. exercitarea atribuțiilor autorității de reglementare și

supraveghere în domeniul mărcii temporale, prevăzute de

Legea nr. 451/2004 privind marca temporală;

59. exercitarea atribuțiilor autorității de reglementare și

supraveghere în domeniul activității electronice notariale

prevăzute de Legea nr. 589/2004 privind regimul juridic al

activității electronice notariale;

60. exercitarea atribuțiilor autorității de reglementare și

supraveghere în domeniul arhivării documentelor în formă

electronică prevăzute de Legea nr. 135/2007 privind arhivarea

documentelor în formă electronică, republicată;

61. supravegherea și controlul respectării prevederilor legale

referitoare la înregistrarea operațiunilor comerciale prin mijloace

electronice;

62. coordonarea activităților de elaborare a strategiilor și

implementare a programelor și proiectelor privind infrastructura

națională în domeniul comunicațiilor electronice, cu excepția

programelor și proiectelor privind infrastructura națională în

domeniul comunicațiilor electronice, elaborate și implementate

în cadrul instituțiilor din domeniul apărării și securității naționale,

precum și a proiectelor e-justice și e-law și a celorlalte proiecte

conexe din domeniul justiției;

63. elaborarea politicii în vederea asigurării administrării,

gestionării și utilizării eficiente a numelor de domenii și adreselor

internet în România;

64. elaborarea reglementărilor privind funcționarea registrului

pentru numele de domenii „.ro”;

65. exercitarea atribuțiilor de organism de supraveghere

pentru prestatorii de servicii de încredere calificați stabiliți pe

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/31.I.2017

5



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/31.I.2017

teritoriul României, precum și luarea măsurilor, după caz, în

legătură cu prestatorii de servicii de încredere necalificați stabiliți

pe teritoriul României, în conformitate cu Regulamentul (UE)

nr. 910/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din

23 iulie 2014 privind identificarea electronică și serviciile de

încredere pentru tranzacțiile electronice pe piața internă și de

abrogare a Directivei 1999/93/CE;

66. instituirea, menținerea și publicarea de liste care includ

informații referitoare la prestatorii de servicii de încredere

calificați pentru care este responsabil, împreună cu informații

referitoare la serviciile de încredere calificate prestate de

aceștia, în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 910/2014;

67. asigură participarea și elaborează pozițiile României în

procesul de negociere și adoptare a inițiativelor la nivel

european, în domeniul său de activitate, potrivit prevederilor

Hotărârii Guvernului nr. 379/2013.

(2) Ministerul Comunicațiilor și Societății Informaționale

exercită atribuții și responsabilități privind implementarea

Mecanismului pentru interconectarea Europei pentru sectorul

telecomunicații — CEF TELECOM.

(3) Atribuțiile și responsabilitățile Ministerului Comunicațiilor

și Societății Informaționale privind implementarea Mecanismului

pentru interconectarea Europei pentru sectorul telecomunicații

— CEF TELECOM vor fi stabilite prin protocol de colaborare,

care va fi încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale,

Administrației Publice și Fondurilor Europene, în calitate de

autoritate coordonatoare la nivel național a activității de

gestionare a proiectelor finanțate prin Mecanismul pentru

interconectarea Europei Connecting Europe Facility pentru

perioada 2014—2020, și Ministerul Comunicațiilor și Societății

Informaționale.

(4) Domeniile în care se va asigura cu precădere accesul

prin mijloace electronice la informații publice și furnizarea de

servicii publice către persoanele fizice și juridice sunt

următoarele: sănătate publică, educație, situații de urgență,

justiție, finanțe, administrație publică locală și centrală,

combaterea fraudei, cultură și turism.

(5) Organizarea, implementarea, realizarea și administrarea

tuturor programelor guvernamentale la nivel național privind

infrastructura de comunicații, sistemele și serviciile privind

societatea informațională se realizează cu acordul Ministerului

Comunicațiilor și Societății Informaționale, iar coordonarea și

controlul acestora prin colaborare cu Secretariatul General al

Guvernului în condițiile legii.

(6) Ministerul Comunicațiilor și Societății Informaționale

îndeplinește și alte atribuții prevăzute de actele normative în

vigoare.

Art. 5. — (1) În exercitarea atribuțiilor sale, Ministerul

Comunicațiilor și Societății Informaționale colaborează cu

Secretariatul General al Guvernului, celelalte ministere și

autorități ale administrației publice centrale, cu autoritățile

administrației publice locale, cu alte instituții publice, precum și

cu persoane fizice și juridice.

(2) În vederea îndeplinirii atribuțiilor sale, Ministerul

Comunicațiilor și Societății Informaționale are dreptul să solicite

informații de la ministere, de la celelalte autorități ale

administrației publice centrale sau locale, precum și de la

instituții publice, în condițiile legii.

CAPITOLUL II

Conducerea Ministerului Comunicațiilor și Societății

Informaționale

Art. 6. — (1) Conducerea Ministerului Comunicațiilor și

Societății Informaționale se exercită de către ministru.

(2) Ministrul comunicațiilor și societății informaționale

reprezintă ministerul în raporturile cu celelalte autorități publice,

cu persoanele juridice și fizice din țară și din străinătate, precum

și în justiție.

(3) Ministrul comunicațiilor și societății informaționale

răspunde de întreaga activitate a ministerului în fața Guvernului,

iar în calitate de membru al Guvernului, în fața Parlamentului.

(4) Ministrul comunicațiilor și societății informaționale

îndeplinește, în domeniul de activitate al ministerului, atribuțiile

generale prevăzute la art. 53 din Legea nr. 90/2001 privind

organizarea și funcționarea Guvernului României și a

ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, precum și

orice alte atribuții specifice stabilite prin acte normative în

vigoare.

(5) Ministrul comunicațiilor și societății informaționale este

ordonator principal de credite. În calitate de ordonator principal

de credite, ministrul poate delega această competență unui

secretar de stat, subsecretar de stat, secretarului general sau

secretarului general adjunct, în condițiile legii.

(6) În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, ministrul

comunicațiilor și societății informaționale emite ordine și

instrucțiuni, în condițiile legii.

(7) În activitatea de conducere a ministerului, ministrul

comunicațiilor și societății informaționale este ajutat de

2 secretari de stat și un subsecretar de stat, numiți și eliberați din

funcție prin decizie a prim-ministrului.

(8) Atribuțiile secretarilor de stat și ale subsecretarului de stat

se stabilesc prin ordin al ministrului comunicațiilor și societății

informaționale.

(9) Ministrul comunicațiilor și societății informaționale poate

delega unele dintre competențele sale, în condițiile legii.

Art. 7. — (1) Ministerul Comunicațiilor și Societății

Informaționale are un secretar general și un secretar general

adjunct, înalți funcționari publici, numiți în condițiile legii.

(2) Secretarul general și secretarul general adjunct asigură

stabilitatea funcționării Ministerului Comunicațiilor și Societății

Informaționale, continuitatea conducerii și realizarea legăturilor

funcționale dintre structurile ministerului.

Art. 8. — (1) Secretarul general și secretarul general adjunct

îndeplinesc atribuțiile și responsabilitățile prevăzute la art. 49

alin. (2) din Legea nr. 90/2001, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Secretarul general și secretarul general adjunct pot

îndeplini și alte atribuții prevăzute de regulamentul de organizare

și funcționare a Ministerului Comunicațiilor și Societății

Informaționale ori delegate de ministrul comunicațiilor și

societății informaționale, în condițiile legii.

CAPITOLUL III

Structura organizatorică a Ministerului Comunicațiilor și

Societății Informaționale

Art. 9. — (1) Structura organizatorică a Ministerului

Comunicațiilor și Societății Informaționale este prevăzută în

anexa nr. 1. În cadrul acesteia, prin ordin al ministrului

comunicațiilor și societății informaționale, în condițiile legii, se

pot organiza direcții în cadrul direcțiilor generale, servicii, birouri,

compartimente și colective temporare de lucru, având prioritate

înființarea structurilor cu atribuții în implementarea programelor

europene în domeniul societății informaționale.

(2) În structura Ministerului Comunicațiilor și Societății

Informaționale se organizează și funcționează cabinetul

ministrului, cabinetele secretarilor de stat, potrivit prevederilor

Ordonanței Guvernului nr. 32/1998 privind organizarea

cabinetului demnitarului din administrația publică centrală,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 760/2001, cu modificările

și completările ulterioare.

(3) Atribuțiile personalului din aparatul propriu al Ministerului

Comunicațiilor și Societății Informaționale se stabilesc prin

regulamentul de organizare și funcționare al ministerului,

aprobat prin ordin al ministrului.



Art. 10. — (1) În condițiile legii, la nivelul Ministerului

Comunicațiilor și Societății Informaționale se pot înființa unități

de management de proiect, denumite în continuare UMP, în

vederea asigurării unui cadru unitar pentru managementul

proiectelor finanțate prin împrumuturi externe, contractate sau

garantate de stat, rambursabile ori nerambursabile.

(2) Structura organizatorică, numărul de persoane,

regulamentul de funcționare pentru fiecare UMP și, după caz,

numărul de unități se vor stabili prin ordin al ministrului

comunicațiilor și societății informaționale.

Art. 11. — (1) În cadrul Ministerului Comunicațiilor și

Societății Informaționale se organizează și funcționează, în

condițiile legii, unități de implementare a proiectului, în vederea

implementării proiectelor finanțate prin împrumuturi externe

rambursabile sau fonduri nerambursabile.

(2) Structura organizatorică, numărul de personal și

regulamentul de organizare și funcționare ale unităților

prevăzute la alin. (1) se stabilesc prin ordin al ministrului

comunicațiilor și societății informaționale.

(3) Ministrul comunicațiilor și societății informaționale

numește, în condițiile legii, personalul unităților prevăzute la

alin. (1).

Art. 12. — (1) În structura Ministerului Comunicațiilor și

Societății Informaționale se organizează, la nivel de direcție

generală, Organismul intermediar pentru promovarea societății

informaționale, în vederea îndeplinirii atribuțiilor de organism

intermediar pentru Programul operațional sectorial „Creșterea

competitivității economice” și Programul operațional

„Competitivitate”.

(2) Structura organizatorică și regulamentul de organizare și

funcționare ale Organismului intermediar pentru promovarea

societății informaționale se stabilesc prin ordin al ministrului

comunicațiilor și societății informaționale.

(3) Organismul intermediar pentru promovarea societății

informaționale îndeplinește atribuțiile delegate de către

Autoritatea de management pentru Programul operațional

sectorial „Creșterea competitivității economice” și Programul

operațional „Competitivitate” și/sau autoritățile de plată, pe baza

Acordului de delegare.

(4) Organismul intermediar pentru promovarea societății

informaționale funcționează cu un număr total de 64 de posturi.

Art. 13. — (1) Structura posturilor pe componente

funcționale, încadrarea personalului, modificarea, suspendarea

sau încetarea raporturilor de serviciu ori, după caz, a raporturilor

de muncă se aprobă prin ordin al ministrului comunicațiilor și

societății informaționale, cu respectarea dispozițiilor legale în

vigoare.

(2) Numărul maxim de posturi este de 193, exclusiv

demnitarii și posturile aferente cabinetului ministrului.

(3) Personalul necesar desfășurării activităților Ministerului

Comunicațiilor și Societății Informaționale se numește sau se

angajează, după caz, cu respectarea termenelor și procedurilor

legale, în limita numărului maxim de posturi aprobat.

(4) Încadrarea personalului în numărul maxim de posturi

aprobat și noua structură organizatorică se face în termenele și

cu respectarea condițiilor prevăzute de legislația în vigoare

pentru fiecare categorie de personal.

Art. 14. — Ministerul Comunicațiilor și Societății

Informaționale poate închiria, în condițiile legii, bunurile imobile

proprietate a statului, pe care le are în administrare. Sumele

obținute din chirii constituie venituri la bugetul de stat.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 15. — Ministerul Comunicațiilor și Societății

Informaționale are în coordonare Centrul Național de Răspuns

la Incidente de Securitate Cibernetică — CERT-RO și Institutul

Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică — ICI

București, instituții prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 16. — Unitățile la care Ministerul Comunicațiilor și

Societății Informaționale îndeplinește atribuțiile pe care statul

român le are în calitate de acționar sunt prevăzute în anexa

nr. 3.

Art. 17. — În termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a

prezentei hotărâri, Ministerul Comunicațiilor și Societății

Informaționale va asigura realizarea măsurilor rezultate din

reorganizare, cu respectarea procedurilor legale prevăzute de

Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 18. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 19. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă Hotărârea Guvernului nr. 548/2013 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Comunicațiilor și pentru Societatea

Informațională, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 492 din 5 august 2013, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Ministrul comunicațiilor și societății informaționale,

Augustin Jianu

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale, 

administrației publice și fondurilor europene,

Sevil Shhaideh

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

Ministrul cercetării și inovării,

Șerban-Constantin Valeca

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu

Ministrul finanțelor publice,

Viorel Ștefan

Ministrul delegat pentru afaceri europene,

Ana Birchall

Ministrul delegat pentru fonduri europene,

Mihaela Virginia Toader

București, 27 ianuarie 2017.

Nr. 36.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/31.I.2017



ANEXA Nr. 11)

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă

a Ministerului Comunicațiilor și Societății Informaționale

 
 

 
 
 
 
 

MINISTRU 

SECRETAR GENERAL 
ADJUNCT 

SECRETAR DE STAT  

COMPARTIMENTUL CONSILIERILOR PENTRU 
AFACERI EUROPENE

COMPARTIMENTUL DE CONTROL

COMPARTIMENTUL DE AUDIT

CABINETUL MINISTRULUI 

COMPARTIMENTUL  INFORMA II 
CLASIFICATE 

UNITATE POLITICI PUBLICE***)

DIREC IA  GENERAL  POLITICI STRATEGII I REGLEMENT RI 

ORGANISMUL INTERMEDIAR PENTRU PROMOVAREA SOCIET II INFORMA IONALE*)

OIPSI-*) Se organizeaz  i func ioneaz  la nivel de direc ie general .
UMP- Se înfiin eaz  ca unitate f r  personalitate juridic , distinct  de structura organizatoric  a ministerului. 
UPP-** ) Se organizeaz  i func ioneaz  la nivel de compartiment.
UIP-*** ) Se înfiin eaz  i func ioneaz  ca structur  distinct  de structura organizatoric  a ministerului.

COMPARTIMENT INFORMARE PUBLIC  I 
PETI II 

SECRETAR GENERAL  

DIREC IA GENERAL  ECONOMIC , ACHIZI II PUBLICE I ADMINISTRATIV

COMPARTIMENTUL PROBLEME SPECIALE

UNIT I DE IMPLEMENTARE A PROIECTELOR****)

SUBSECRETAR DE 
STAT  

UNIT I DE MANAGEMENT AL PROIECTELOR**)

DIREC IA  PROGRAME I PROIECTE 

DIREC IA JURIDIC  I RESURSE UMANE 

CABINET 
SECRETAR 

DE STAT 

SECRETAR DE STAT  

CABINET 
SECRETAR 

DE STAT 

BIROUL PIA A UNIC  DIGITAL  

Nr. maxim de posturi: 193, exclusiv demnitarii i posturile aferente cabinetului ministrului

1)

Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil. 

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/31.I.2017



ANEXA Nr. 2

U N I T Ă Ț I

care funcționează în coordonarea Ministerului Comunicațiilor și Societății Informaționale

Nr. 

crt.

Denumirea unității

1. Centrul Național de Răspuns la Incidente de Securitate Cibernetică — CERT-RO

2. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică — ICI București

Nr. 

crt.

Denumirea unității

1. Compania Națională „Poșta Română” — S.A.

2. Societatea Națională de Radiocomunicații — S.A.

3. Telekom România Communications — S.A.

ANEXA Nr. 3

U N I T Ă Ț I

la care Ministerul Comunicațiilor și Societății Informaționale îndeplinește atribuțiile pe care

statul român le are în calitate de acționar

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 144/2010 

privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 139 din 2 martie 2010,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 13, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Numărul maxim de posturi este de 363, exclusiv

demnitarii și posturile aferente cabinetului ministrului, din care

25 de posturi aferente Unității de Management al Proiectului,

denumită în continuare UMP.” 

2. Anexele nr. 1 și 3 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre.

Art. II. — Încadrarea în noua structura organizatorică se

realizează în termenele și cu respectarea prevederilor legale

aplicabile personalului contractual și funcționarilor publici în

cazul reorganizării instituției publice.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Florian-Dorel Bodog

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

Ministrul finanțelor publice,

Viorel Ștefan

București, 27 ianuarie 2017.

Nr. 37.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/31.I.2017



A
N

E
X

A 
N

r. 
11

)

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
14

4/
20

10
)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 
O

R
G

A
N

I
Z

A
T

O
R

I
C

Ă

a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i

1
)

A
n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
ă
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.

 

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/31.I.2017



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 144/2010)

P A R C U L  D E  A U T O T U R I S M E

al Ministerului Sănătății pentru activitățile specifice

Nr. 

crt.

Activitatea specifică

Număr de 

autoturisme

Consum maxim 

de carburant pe lună 

(litri) 

1. Programul național de sănătate 1 150 

2. Inspecția sanitară de stat 1 150

3. Activitatea de coordonare a politicilor și strategiilor din domeniul sănătății

populației la nivel național

1 150

4. Activitatea de asigurare a reprezentării Ministerului Sănătății în fața

instanțelor judecătorești

1 150

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru completarea Ordinului ministrului administrației 

și internelor nr. 176/2012 privind atribuirea de denumiri

onorifice și stabilirea de zile aniversare 

pentru unele structuri din Ministerul Afacerilor Interne

În temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007

privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului administrației și internelor nr. 176/2012 privind

atribuirea de denumiri onorifice și stabilirea de zile aniversare pentru unele structuri

din Ministerul Afacerilor Interne, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 507 din 24 iulie 2012, cu modificările și completările ulterioare, se completează

după cum urmează:

— La articolul 2 alineatul (1), după punctul 25 se introduc trei noi

puncte, punctele 26, 27 și 28, cu următorul cuprins:

„26. Ziua Direcției pentru Evidența Persoanelor și Administrarea Bazelor de

Date în data de 24 martie

27. Ziua Inspectoratului de Jandarmi Județean Botoșani în data de 1 aprilie

28. Ziua Direcției Generale de Protecție Internă în data de 1 februarie.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan

București, 31 ianuarie 2017.

Nr. 12.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/31.I.2017



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 591/2016 pentru aprobarea modelului și conținutului formularului (390 VIES) 

„Declarație recapitulativă privind livrările/achizițiile/prestările intracomunitare”

Având în vedere art. 325 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și art. 342

alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 

Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 591/2016 pentru aprobarea modelului și

conținutului formularului (390 VIES) „Declarație recapitulativă

privind livrările/achizițiile/prestările intracomunitare”, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 94 din 8 februarie

2016, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa la

prezentul ordin.

2. La anexa nr. 2, punctul 1.2, după litera e) se introduce

o nouă literă, litera f), cu următorul cuprins:

„f) livrările intracomunitare de bunuri prevăzute la art. 315

1

alin. (8) lit. c) și d) din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea taxei

a luat naștere în luna calendaristică respectivă.”

3. La anexa nr. 2, secțiunea 1, cartușul „Rezumat

declarație”, liniuța a 3-a se modifică și va avea următorul

cuprins:

„— valoarea operațiunilor, defalcată pe tipuri: livrări

intracomunitare de bunuri, livrări ulterioare de bunuri efectuate

în cadrul operațiunilor triunghiulare, livrări intracomunitare ce

constau în transferuri scutite, achiziții intracomunitare de bunuri,

achiziții intracomunitare asimilate, prestări intracomunitare de

servicii, achiziții intracomunitare de servicii, livrări intracomunitare

de bunuri efectuate în cadrul regimului special pentru agricultori.”

4. La anexa nr. 2, secțiunea a 2-a, punctul 1, paragraful 1,

după litera e) se introduce o nouă literă, litera f), cu

următorul cuprins:

„f) livrări intracomunitare de bunuri efectuate în cadrul

regimului special pentru agricultori (R).”

5. La anexa nr. 2, secțiunea a 2-a, punctul 1, paragraful

al 2-lea, după litera e) se introduce o nouă literă, litera f), cu

următorul cuprins:

„f) «Livrări intracomunitare de bunuri efectuate în cadrul
regimului special pentru agricultori» — se înscrie suma totală

a livrărilor intracomunitare de bunuri prevăzute la art. 315

1

alin. (8) lit. c) și d) din Codul fiscal, pe fiecare cumpărător,

pentru care exigibilitatea taxei ia naștere în luna

calendaristică respectivă, inclusiv sumele din facturile pentru

încasări de avansuri pentru astfel de livrări intracomunitare

de bunuri.”

6. La anexa nr. 2, secțiunea a 2-a, punctul 1, paragraful al

2-lea, coloana „Cod operator intracomunitar”, după ultima

liniuță se introduce o nouă liniuță, cu următorul cuprins:

„— în cazul livrărilor intracomunitare de bunuri efectuate în

cadrul regimului special pentru agricultori (R) efectuate din

România — codul de identificare în scopuri de TVA al persoanei

care achiziționează bunurile în alt stat membru decât România,

pe baza căruia furnizorul din România i-a efectuat o livrare

intracomunitară de bunuri prevăzută la art. 315

1

alin. (8) lit. c) și

d) din Codul fiscal.”

7. La anexa nr. 2, secțiunea a 2-a, punctul 1, paragraful

al 2-lea, coloana „Tipul operațiunii”, după litera S se

introduce o nouă literă, litera R, cu următorul cuprins:

„R — livrări intracomunitare de bunuri efectuate în cadrul

regimului special pentru agricultori.”

8. La anexa nr. 4, punctul 6.2, prima liniuță se modifică și

va avea următorul cuprins:

„— livrări — în care se înscriu toate livrările intracomunitare

de bunuri (cod L), toate livrările ulterioare de bunuri efectuate în

cadrul unei operațiuni triunghiulare (cod T), toate livrările

intracomunitare de bunuri efectuate în cadrul regimului special

pentru agricultori (R);”.

Art. II. — Anexa face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de tehnologia informației, Direcția

generală de administrare a marilor contribuabili, direcțiile

generale regionale ale finanțelor publice, precum și unitățile

fiscale subordonate acestora vor lua măsuri pentru ducerea la

îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. IV. — Prevederile prezentului ordin se aplică începând

cu declarația recapitulativă aferentă lunii ianuarie a anului 2017.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Bogdan-Nicolae Stan

București, 27 ianuarie 2017.

Nr. 592.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/31.I.2017



ANEXĂ*)
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 591/2016)

Declara ie rectificativ

DECLARA IE RECAPITULATIV  
PRIVIND LIVR RILE/ACHIZI IILE/PREST RILE

INTRACOMUNITARE

Anexa nr. 1
la OPANAF
nr. 591/2016)

390
VIES

PERIOADADERAPORTARE

Anul Perioada

Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în declara ii, declar c datele din aceast declara ie sunt corecte i complete.

Nume, Prenume:

Func ia:
Semn tura

Num r de înregistrare ca operator de date cu caracter personal 759

CodMFP:14.13.01.02/r

Locrezervatorganului fiscal Nr. înregistrare: Data:

NUM RTOTALPAGINIANEX LADECLARA IE

NUM RUL TOTAL AL OPERATORILOR INTRACOMUNITARI

SUMA LIVR RILOR/ACHIZI IILOR/PREST RILOR INTRACOMUNITARE

LIVR RI INTRACOMUNITARE DE BUNURI

LIVR RI ÎN CADRUL UNEI OPERA IUNI TRIUNGHIULARE

ACHIZI II INTRACOMUNITARE DE BUNURI

PREST RI INTRACOMUNITARE DE SERVICII

ACHIZI II INTRACOMUNITARE DE SERVICII

LIVR RI INTRACOMUNITARE DE BUNURI EFECTUATE ÎN CADRUL REGIMULUI
SPECIAL PENTRU AGRICULTORI

II. REZUMAT DECLARA IE

Cod de identificare fiscal RO

Denumire / Nume, Prenume

Domiciliulfiscal
Jude Localitate Strada Num r Bloc Scara

Ap. Cod po tal Sector Telefon Fax E mail

I. DATE DE IDENTIFICARE

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/31.I.2017



Cod de identificare fiscal RO Anul Perioada Pag.

LISTA OPERA IUNILOR INTRACOMUNITARE

TIPUL

ARA CODOPERATOR
INTRACOMUNITAR

DENUMIRE / NUME, PRENUME OPERATOR
INTRACOMUNITAR

OPERA I
UNII*) BAZAIMPOZABIL

TOTAL pagin  
TOTALGENERAL

*) TIP opera iune se completeaz cu : L livrare intracomunitar de bunuri, T livrare ulterioar în cadrul unei opera iuni triunghiulare,
A achizi ie intracomunitar de bunuri, P prestare intracomunitar de servicii, S achizi ie intracomunitar de servicii i R livrare
intracomunitar de bunuri efectuat în cadrul regimului special pentru agricultori .

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/31.I.2017



MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind modificarea și completarea Metodologiei de organizare și desfășurare a examenului

național de definitivare în învățământ, aprobată prin Ordinul ministrului educației naționale 

și cercetării științifice nr. 5.087/2016

În baza prevederilor art. 241 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/2017 pentru stabilirea unor măsuri în domeniul

administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

în temeiul dispozițiilor Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. I. — Metodologia de organizare și desfășurare a

examenului național de definitivare în învățământ, aprobată prin

Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice

nr. 5.087/2016, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 754 din 28 septembrie 2016, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 4, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Cadrele didactice care au efectuat stagiul de practică

obligatoriu, dar nu au promovat examenul, se pot înscrie în

condițiile prevăzute de art. 241 alin. (4) din Legea educației

naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

având obligația de a susține toate probele examenului în anul

școlar în care se înscriu.”

2. La articolul 4, după alineatul (3) se introduc două noi

alineate, alineatele (4) și (5), cu următorul cuprins:

„(4) Candidații pot susține examenul național pentru

definitivare în învățământ fără taxă de cel mult trei ori.

Prezentările ulterioare la examen sunt condiționate de

finalizarea reluării, de fiecare dată, a stagiului de practică cu

durata de un an școlar și de achitarea, la unitatea de învățământ

la care se depune dosarul de înscriere, a unei taxe în cuantum

de 300 lei.

(5) Cuantumul taxei de înscriere poate fi modificat de

consiliul de administrație al inspectoratului școlar, la propunerea

fundamentată a comisiei de examen județene/a municipiului

București, luându-se în calcul toate cheltuielile necesare pentru

organizarea și desfășurarea probelor de examen, în

conformitate cu prevederile legislației în vigoare; cheltuielile

aferente examenului se efectuează în limita sumelor încasate.”

3. La articolul 7 alineatul (1), după litera e) se introduce

o nouă literă, litera f), cu următorul cuprins:

„f) adeverință privind achitarea taxei de înscriere la examen,

pentru candidații aflați în situația prevăzută la art. 4 alin. (4).”

4. La articolul 7, alineatele (4) și (5) se abrogă.

5. La articolul 7, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) La propunerea inspectoratelor școlare, direcția de

specialitate din Ministerul Educației Naționale poate acorda

derogare de maximum o lună de la vechimea minimă la catedră

de un an, prevăzută la art. 4 alin. (1).”

6. La articolul 12, litera c) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„c) să îndeplinească condițiile privind vechimea de predare

efectivă la catedră prevăzute la art. 4 alin. (1).”

7. La articolul 42, alineatele (1)—(3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 42. — (1) Candidații care, din motive obiective, nu pot

participa la efectuarea inspecțiilor de specialitate la clasă sau

care sunt declarați absenți sau retrași la susținerea probei scrise

au dreptul de a se înscrie la examen în sesiunea următoare nu

sunt considerați respinși, iar sesiunea respectivă nu este luată

în considerare între cele 3 sesiuni fără taxă, prevăzute de lege.

(2) Candidații prezenți la proba scrisă, ale căror lucrări au

fost anulate, dar care nu se află sub incidența prevederilor

art. 22 alin. (5) și ale art. 27 alin. (3), au dreptul de a se înscrie

la examen în sesiunea următoare, iar sesiunea respectivă este

luată în considerare între cele 3 sesiuni fără taxă, prevăzute de

lege.

(3) Candidații eliminați pierd dreptul de înscriere la examen

în sesiunea imediat următoare, iar sesiunea respectivă este

luată în considerare între cele 3 sesiuni fără taxă, prevăzute de

lege.”

Art. II. — (1) Candidații care depășesc vechimea de 7 ani de

predare efectivă la catedră cu statut de cadru didactic calificat,

precum și candidații care au susținut examenul național de

definitivare în trei sesiuni fără să promoveze, dar care au

finalizat, de fiecare dată, reluarea stagiului de practică cu durata

de un an școlar, se pot înscrie pentru susținerea acestui examen

în sesiunea 2017, în termen de zece zile lucrătoare de la

publicarea prezentului ordin în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

(2) Candidații în situația prevăzută la alin. (1) trebuie să

îndeplinească toate celelalte condiții legale în vigoare privind

participarea la examenul național de definitivare în învățământ.

Art. III. — Direcția generală învățământ preuniversitar —

Direcția formare continuă din Ministerul Educației Naționale și

inspectoratele școlare duc la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației naționale,

Pavel Năstase

București, 19 ianuarie 2017.

Nr. 3.114.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 88/31.I.2017



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 88/31.I.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|051824]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


